



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Proposta Readequada

Dados Gerais

Ente Público	Nº Processo	Nº Pregão
Prefeitura Municipal de Laranjal-PR	4/2025	2/2025

Dados do Fornecedor

CNPJ	Razão Social	Nome Fantasia	
53.906.783/0001-33	MD EMPREENDIMENTOS LTDA	MD EMPREENDIMENTOS	
CEP	Endereço		
85270-000	R JANDIR CAMPANINI, 479 sala 02		
Bairro	Cidade / UF		
CENTRO	Palmital / PR		
Nome Representante	Cargo	E-mail	Telefone
Mabiane Dochvat	SOCIO ADMINISTRADOR	f.maiorcontabil@gmail.com	(42) 3035-2696
ME/EPP/COOP	Envio da Proposta		
Sim	28/01/2025 08:24:53		

Documentos

Link
a.1CONTRATO_SOCIAL
b.CNH-e
c.CNPJ_MD
d.CND_FEDERAL
e.CND_ESTADUAL
f.CND_MUNICIPAL
g.CND_FGTS
h.CND_TRABALHISTA
i.CERTIDAO_DE_FALENCIA

Lotes e Itens

Lote 1 - Lote 001

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - BOLSA CRU (PANO DE CHÃO)	300,00	5,19	R\$ 4,30
Marca: MARTINS	Fabricante: MARTINS	Modelo: MARTINS	



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Valor Total	R\$ 1,290.00
--------------------	--------------

Lote 3 - Lote 003

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - MULTIUSO GALAÃO 5LTS COMPOSIÇÃO: AGUA, ALCOOL ETILICO (DERIVADO DA CANA DE AÇUCAR), EMULSIFICANTE, ALCOOL LÁURICO (COM CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL DE PRODUÇÃO SUSTENTAVEL), ALCOOL BENZILICO, AMIDA DE COCO, FRAGANCIA. COMPONENTE ATIVO: ALCOOL LAURICO ETOXILADO.	300,00	50,38	R\$ 12,85
Marca: HERANÇA	Fabricante: HERANÇA	Modelo: HERANÇA	
Valor Total	R\$ 3,855.00		

Lote 4 - Lote 004

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - CERA EM PASTA VERMELHA 375G	50,00	15,29	R\$ 14,85
Marca: CANARIO	Fabricante: CANARIO	Modelo: CANARIO	
Valor Total	R\$ 742.50		

Lote 5 - Lote 005

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SABONETE EM BARRAS 85GR	300,00	2,99	R\$ 2,44
Marca: NIPS	Fabricante: NIPS	Modelo: NIPS	
Valor Total	R\$ 732.00		

Lote 7 - Lote 007

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS	100,00	3,07	R\$ 3,00
Marca: CONDOR	Fabricante: CONDOR	Modelo: CONDOR	
Valor Total	R\$ 300.00		

Lote 8 - Lote 008

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - AGUA SANITARIA 1LT COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SODIO, ESTABILIZANTES, PRINCIPIO ATIVO TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2 A 2.5%. PRODUTO A BASE DE CLORO.	1.100,00	3,00	R\$ 2,05
Marca: HERANÇA	Fabricante: HERANÇA	Modelo: HERANÇA	
Valor Total	R\$ 2,255.00		

Lote 9 - Lote 009



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - AGUA SANITARIA 5LTS COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SODIO, ESTABILIZANTES, PRINCIPIO ATIVO TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2 A 2,5% PRODUTO A BASE DE CLORO.	600,00	11,27	R\$ 7,95
Marca: HERANÇA	Fabricante: HERANÇA	Modelo: HERANÇA	
Valor Total			R\$ 4,770.00

Lote 10 - Lote 010

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SAPONÁCEO EM PÓ - 300GR	150,00	8,46	R\$ 4,45
Marca: SANY	Fabricante: SANY	Modelo: SANY	
Valor Total			R\$ 667.50

Lote 11 - Lote 011

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - FÓSFORO PACOTE COM 10 CAIXAS	50,00	4,36	R\$ 4,30
Marca: PARANA	Fabricante: PARANA	Modelo: PARANA	
Valor Total			R\$ 215.00

Lote 15 - Lote 015

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - PEDRA SANITARIA 40GR	600,00	1,89	R\$ 1,15
Marca: SANY	Fabricante: SANY	Modelo: SANY	
Valor Total			R\$ 690.00

Lote 16 - Lote 016

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - RODO DE PLASTICO DUPLO DE 60CM	300,00	13,55	R\$ 11,95
Marca: SAO JORGE	Fabricante: SAO JORGE	Modelo: SAO JORGE	
Valor Total			R\$ 3,585.00

Lote 17 - Lote 017

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - RODO COM ESPUMA 30CM	500,00	8,57	R\$ 7,35
Marca: SAO JORGE	Fabricante: SAO JORGE	Modelo: SAO JORGE	
Valor Total			R\$ 3,675.00



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Lote 18 - Lote 018

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - RODO DE PLASTICO DUPLO SIMPLES 40CM	300,00	9,58	R\$ 7,95
Marca: SAO JORGE	Fabricante: SAO JORGE	Modelo: SAO JORGE	
Valor Total			R\$ 2,385.00

Lote 20 - Lote 020

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - TOALHA DE ROSTO 45X70CM	150,00	15,27	R\$ 14,95
Marca: LM PETER	Fabricante: LM PETER	Modelo: LM PETER	
Valor Total			R\$ 2,242.50

Lote 21 - Lote 021

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LIXA PARA FOGÃO GRÃO 80 225X275MM	200,00	1,97	R\$ 1,45
Marca: 3M	Fabricante: 3M	Modelo: 3M	
Valor Total			R\$ 290.00

Lote 23 - Lote 023

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - PÁ DE LIXO COM CABO MEDIDA MINIMA 50CM	100,00	7,84	R\$ 5,75
Marca: SAO JORGE	Fabricante: SAO JORGE	Modelo: SAO JORGE	
Valor Total			R\$ 575.00

Lote 24 - Lote 024

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - CERA LIQUIDA AUTO BRILHO 750ML	500,00	11,73	R\$ 7,95
Marca: BRILHO FORTE	Fabricante: BRILHO FORTE	Modelo: BRILHO FORTE	
Valor Total			R\$ 3,975.00

Lote 26 - Lote 026

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - DESODORIZADOR DE AMBIENTES 277GR	350,00	11,31	R\$ 9,95
Marca: PURO AR	Fabricante: PURO AR	Modelo: PURO AR	
Valor Total			R\$ 3,482.50



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Lote 27 - Lote 027

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ESPONJA DE LA DE AÇO 60GR	500,00	2,46	R\$ 1,85
Marca: ASSOLAN	Fabricante: ASSOLAN	Modelo: ASSOLAN	
Valor Total			R\$ 925.00

Lote 28 - Lote 028

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - FLANELA LARANJA	600,00	2,11	R\$ 1,85
Marca: SANTA MARGARIDA	Fabricante: SANTA MARGARIDA	Modelo: SANTA MARGARIDA	
Valor Total			R\$ 1,110.00

Lote 29 - Lote 029

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LUSTRA MOVEIS 200ML	100,00	5,52	R\$ 5,46
Marca: BRY	Fabricante: BRY	Modelo: BRY	
Valor Total			R\$ 546.00

Lote 30 - Lote 030

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - OLEO DE PEROBA 100ML	20,00	15,34	R\$ 13,95
Marca: KING	Fabricante: KING	Modelo: KING	
Valor Total			R\$ 279.00

Lote 31 - Lote 031

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - RODO DE FIBRA MINIMO 23CM	150,00	11,77	R\$ 8,45
Marca: SAO JORGE	Fabricante: SAO JORGE	Modelo: SAO JORGE	
Valor Total			R\$ 1,267.50

Lote 34 - Lote 034

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - DETERGENTE LAVA LOUÇA 500ML LIQUIDO LAVA LOUÇAS DE 500ML TENSATIVOS ANIONICOS, SEQUESTRANTE ESPESSANTE, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGANCIA E AGUA.	1.000,00	2,18	R\$ 1,45
Marca: BIO KRISS	Fabricante: BIO KRISS	Modelo: BIO KRISS	



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Valor Total	R\$ 1,450.00
--------------------	--------------

Lote 35 - Lote 035

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SACO DE LIXO 15LTS FARDO COM 20 UNIDADES	800,00	5,16	R\$ 2,35
Marca: ECOLIXO	Fabricante: ECOLIXO	Modelo: ECOLIXO	
Valor Total			R\$ 1,880.00

Lote 36 - Lote 036

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SACO DE LIXO FARDO 100LTS C/10UN	800,00	8,98	R\$ 2,65
Marca: COSMOS	Fabricante: COSMOS	Modelo: COSMOS	
Valor Total			R\$ 2,120.00

Lote 37 - Lote 037

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SACO DE LIXO 30LTS FARDO C/10	800,00	6,67	R\$ 2,55
Marca: COSMOS	Fabricante: COSMOS	Modelo: COSMOS	
Valor Total			R\$ 2,040.00

Lote 38 - Lote 038

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL	200,00	2,41	R\$ 1,15
Marca: BIC	Fabricante: BIC	Modelo: BIC	
Valor Total			R\$ 230.00

Lote 39 - Lote 039

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ESCOVA DE DENTE - ADULTA	250,00	4,50	R\$ 2,05
Marca: CLEAN-B	Fabricante: CLEAN-B	Modelo: CLEAN-B	
Valor Total			R\$ 512.50

Lote 41 - Lote 041

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ESCOVA SANITARIA C/ SUPORTE	250,00	5,79	R\$ 5,45
Marca: MULTILAR	Fabricante: MULTILAR	Modelo: MULTILAR	



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Valor Total	R\$ 1,362.50
--------------------	--------------

Lote 47 - Lote 047

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - PANO DE CHÃO TOALHA	200,00	6,40	R\$ 6,15
Marca: LONDRITATEX	Fabricante: LONDRITATEX	Modelo: LONDRITATEX	
Valor Total	R\$ 1,230.00		

Lote 52 - Lote 052

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - VASSOURA DE NYLON	200,00	8,74	R\$ 4,25
Marca: MULTILAR	Fabricante: MULTILAR	Modelo: MULTILAR	
Valor Total	R\$ 850.00		

Lote 53 - Lote 053

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ALCOOL PERFUMADO 5LTS ACOOL EM LIQUIDO 70% PERFUMADO, DESTINADO A LIMPEZA DE SUPERFICIES FIXAS E AMBIENTES, O ALCOOL EM GEL 70% TEM UMA AÇÃO ANTIMICROBIANA, OU SEJA, SUA COMPOSIÇÃO AGE DE FORMA A ELIMINAR BACTERIAS E VIRUS PRESENTES NAS SUPERFICIES ONDE É APLICADO.	150,00	23,60	R\$ 19,75
Marca: HERANCA	Fabricante: HERANCA	Modelo: HERANCA	
Valor Total	R\$ 2,962.50		

Lote 54 - Lote 054

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - CREME DENTAL 90G	600,00	3,68	R\$ 2,85
Marca: FREEDENT	Fabricante: FREEDENT	Modelo: FREEDENT	
Valor Total	R\$ 1,710.00		

Lote 55 - Lote 055

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SABÃO EM BARRA PCT C/ 5 UNIDADES Sabão em barra Glicinerado neutro de primeira qualidade com 5 unidades	500,00	8,43	R\$ 8,37
Marca: HERANCA	Fabricante: HERANCA	Modelo: HERANCA	
Valor Total	R\$ 4,185.00		

Lote 57 - Lote 057



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - ESGUICHO 30MT	50,00	77,04	R\$ 76,98
Marca: BARIFLEX	Fabricante: BARIFLEX	Modelo: BARIFLEX	
Valor Total			R\$ 3,849.00

Lote 58 - Lote 058

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - DESODORANTE 50ML	100,00	7,48	R\$ 4,85
Marca: RED APPLE	Fabricante: RED APPLE	Modelo: RED APPLE	
Valor Total			R\$ 485.00

Lote 59 - Lote 059

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LENÇO UMIDECIDO C/100 UNIDADES	200,00	8,99	R\$ 6,45
Marca: MUMM BABY	Fabricante: MUMM BABY	Modelo: MUMM BABY	
Valor Total			R\$ 1,290.00

Lote 61 - Lote 061

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES C/4 (FARDO C/16 UNIDADES)	200,00	67,53	R\$ 34,90
Marca: DAELLE	Fabricante: DAELLE	Modelo: DAELLE	
Valor Total			R\$ 6,980.00

Lote 63 - Lote 063

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SABÃO EM PÓ PCT 1KG	900,00	9,89	R\$ 4,75
Marca: APYCE	Fabricante: APYCE	Modelo: APYCE	
Valor Total			R\$ 4,275.00

Lote 64 - Lote 064

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - AMACIANTE GALÃO 5LTS COMPOSIÇÃO QUARTENARIO DE AMONIO, ALCOOL GRAXO, CONSERVANTES FRAGANCIA, CORANTE DILUIÇÃO DE 30ML PARA 10LTS DE AGUA EMBALAGEM 5 LITROS.	250,00	21,12	R\$ 11,95
Marca: HERANCA	Fabricante: HERANCA	Modelo: HERANCA	
Valor Total			R\$ 2,987.50



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Lote 66 - Lote 066

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - BALDE 12LTS	100,00	15,68	R\$ 11,95
Marca: ARQPLAST	Fabricante: ARQPLAST	Modelo: ARQPLAST	
Valor Total			R\$ 1,195.00

Lote 71 - Lote 071

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - COPO DESCARTAVEL 180ML PCT COM 100 UND	500,00	5,35	R\$ 4,35
Marca: KEROCOPO	Fabricante: KEROCOPO	Modelo: KEROCOPO	
Valor Total			R\$ 2,175.00

Lote 79 - Lote 079

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LUVA LATEX TAMANHO P	200,00	4,54	R\$ 3,35
Marca: DANNY	Fabricante: DANNY	Modelo: DANNY	
Valor Total			R\$ 670.00

Lote 80 - Lote 080

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LUVA LATEX TAMANHO M	200,00	4,82	R\$ 3,35
Marca: DANNY	Fabricante: DANNY	Modelo: DANNY	
Valor Total			R\$ 670.00

Lote 81 - Lote 081

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - LUVA LATEX TAMANHO G	200,00	4,63	R\$ 4,05
Marca: DANNY	Fabricante: DANNY	Modelo: DANNY	
Valor Total			R\$ 810.00

Lote 93 - Lote 093

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES 24CM X 22CM	500,00	3,23	R\$ 1,10
Marca: TROPICOS	Fabricante: TROPICOS	Modelo: TROPICOS	
Valor Total			R\$ 550.00



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Lote 104 - Lote 104

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - MAMADEIRA EM POPROPILENO RESISTENTE TRANSPARENTE SEM DECORAÇÃO EM POLIPROPILENO BICO AUTO CLAVAVEL GRADUADA CAPACIDADE 240 A 300 ML..	300,00	11,36	R\$ 11,35
Marca: PITUCA	Fabricante: PITUCA	Modelo: PITUCA	
Valor Total			R\$ 3,405.00

Lote 105 - Lote 105

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - CHUPETAS INFANTIL BICO ORTO ESPECIFICAÇÕES MINIMA: INFANTIL LIVRE DE BISFENOL A BPA FREE. BICO ORTO N 1 E N 2 PRODUTO APROVADO PELO INMETRO EMBALAGENS EM CARTELAS INDIVIDUAIS COM AS INFORMAÇÕES DESCRITA NA EMBALAGEM.	100,00	5,13	R\$ 5,12
Marca: DAN	Fabricante: DAN	Modelo: DAN	
Valor Total			R\$ 512.00

Lote 106 - Lote 106

Item - Descrição	Quantidade	Unitário Referência	Unitário Final
1 - SABONETE EM BARRA INFANTIL 90 GRAMAS FRAGANCIA SUAVE POSSUI GRANDE PODER ESPUMANTE SER CREMOSO PARA NAO DESENVOLVER RACHADURAS NAO DEVE CAUSAR IRRITABILIDADE DERMICA .	100,00	2,29	R\$ 2,28
Marca: 123	Fabricante: 123	Modelo: 123	
Valor Total			R\$ 228.00

Valor Total do Fornecedor (R\$ 90,468.50)

Declarações

- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal/88.
- Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88.
- Declaro que estou ciente do edital e concordo com as condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que minha proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que a proposta apresentada para essa licitação está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados.
- Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,



MUNICÍPIO DE LARANJAL

CNPJ: 95.684.536/0001-80

Fone: 42 3645 1149 - email: licitacaolaranjal@hotmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.

- Declaro que atendo aos requisitos de habilitação, conforme disposto no art. 63, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro que não incorro nas condições impeditivas do art. 14 da Lei Federal nº 14.133/21.
- Declaro para os devidos fins legais, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, estar enquadrado como **MEI/ME/EPP**, conforme a Lei Complementar nº 123/2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apto, portanto, a exercer o direito de preferência, observado também o disposto nos §§ 1º ao 3º do artigo 4º da Lei Federal n. 14.133/2021. Em caso de **cooperativa**, marque a opção ao qual se equipara ao seu faturamento.
- Me enquadro ainda na definição de ME/EPP/Cooperativa Regional/Local estabelecida no edital, os termos do art. 48, §3º, DA LC nº 123/2006.

Declarações do artigo 60 da Lei 14.133/2021:

- Declaro que possuo em minha empresa políticas para promoção ações de **equidade entre homens e mulheres** no ambiente de trabalho, nos termos do art. 60, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 c/c Decreto nº 11.430/2023 do Governo Federal.
- Declaro que possuo em minha organização/empresa/pessoa jurídica, **programa de integridade**, conforme orientações dos órgãos de controle, nos termos do art. 60, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que, os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica **foram produzidos e ou são prestados no território do Estado** do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize, nos termos do art. 60, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por Empresa Brasileira**, nos termos do art. 60, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que os **bens e serviços prestados** por minha organização/empresa/pessoa jurídica foram **produzidos e ou são prestados por empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País**, nos termos do art. 60, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21;
- Declaro que minha organização/empresa/pessoa jurídica empresas possui **processos de mitigação**, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009 e art. 60, §1º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21;

Laranjal / PR

Impressão: 28/02/2025 14:18:48

Ciente